РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ  РАЙОН

от 16.05.2011         № 206-р

г.Тихорецк

О внесении изменения в распоряжение главы муниципального

образования Тихорецкий район от 16 мая 2008 года № 201-р «О совете

по противодействию коррупции»

В целях уточнения мероприятий плана по противодействию коррупции:

 1.Внести в распоряжение главы муниципального образования

Тихорецкий район от 16 мая 2008 года № 201-р «О совете по противодействию

коррупции» (с изменениями от 10 ноября 2008 года № 537-р, от 03 июня 2009

года № 277-р, от 11 ноября 2009 года № 475-р, от 25 января 2010 года № 21-р,

от 18 июня 2010 года № 188-р, от 28 июня 2010 года № 199-р, от 30 декабря

2010 года № 495-р, от 22 января 2011 года № 22-р, от 22 марта 2011 года

№ 106-р) изменение, изложив приложение № 3 в новой редакции (прилагается).

2.Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Тихорецкий район           С.П.Сергеев

 2

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению администрации

муниципального образования

Тихорецкий район

от 16 мая 2011 года № 206-р

УТВЕРЖДЕН

распоряжением главы

муниципального образования

Тихорецкий район

от 16 мая 2008 года № 218-р

(в редакции распоряжения

администрации муниципального

образования Тихорецкий район

от 16 мая 2011 года № 206-р)

ПЛАН

противодействия коррупции в муниципальном образовании

Тихорецкий район

№

п/п

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

1 2 3 4

1.Мониторинг и оценка уровня коррупции и эффективности принимаемых мер

по противодействию коррупции

1.1. Мониторинг восприятия уровня

коррупции в администрации

муниципального образования

Тихорецкий район

ежегодно

до 1 марта

отдел по взаимодействию

с поселениями и

организационной работе

администрации

муниципального

образования Тихорецкий

район (далее -

организационный отдел)

1.2. Подготовка и размещение доклада о

восприятии уровня коррупции в

администрации муниципального

образования Тихорецкий район со

стороны общества и бизнеса на

официальном сайте администрации

муниципального образования

Тихорецкий район

ежегодно

до 1 апреля

управление правового

обеспечения и

муниципальной службы

администрации

муниципального

образования Тихорецкий

район (далее -

управление правового

обеспечения)

1.3. Мониторинг динамики уровня

коррупции (далее - мониторинг), в том

числе «бытовой» (особенно в сферах

ЖКХ, здравоохранения, образования),

эффективности принимаемых мер по

ежегодно (по

итогам года)

управление правового

обеспечения

 3

противодействию коррупции

1.4. Освещение в средствах массовой

информации результатов мониторинга

динамики уровня коррупции, в том

числе «бытовой»

ежегодно

(по итогам

мониторинга)

организационный отдел

1.5. Внесение изменений в планы

антикоррупционных мероприятий с

учетом результатов мониторинга и

оценки эффективности мер

противодействия «бытовой»

коррупции (особенно в сферах ЖКХ,

здравоохранения, образования)

по мере

необходимости

заместители главы

муниципального

образования Тихорецкий

район (далее -

заместители главы),

начальники отделов,

управлений

администрации

муниципального

образования Тихорецкий

район (далее -

начальники отделов,

управлений; отделы,

управления

администрации)

2.Меры, направленные на повышение эффективности антикоррупционной работы

2.1. Проведение антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых

актов органов местного

самоуправления муниципального

образования Тихорецкий район и их

проектов с целью выявления

положений, способствующих

проявлению коррупции

постоянно

управление правового

обеспечения

2.2. Направление в Тихорецкую

межрайонную прокуратуру проектов

муниципальных нормативных

правовых актов на антикоррупционную

экспертизу

постоянно заместители главы,

начальники отделов,

управлений

2.3. Проверка в установленном порядке

сведений о доходах, об имуществе,

обязательствах имущественного

характера муниципальных служащих,

членов их семей, а также граждан,

претендующих на замещение

должностей муниципальной службы

постоянно управление правового

обеспечения

2.4. Размещение на официальном сайте

администрации сведений о доходах,

имуществе, обязательствах

имущественного характера

муниципальных служащих, а также

членов их семей

ежегодно до 1

июня,

постоянно - при

поступлении

гражданина на

муниципальную

службу

управление правового

обеспечения

2.5. Повышение квалификации

муниципальных служащих по

вопросам профилактики и

противодействия коррупции

постоянно отделы, управления

администрации

 4

2.6. Повышение квалификации

сотрудников контрольных органов по

вопросам противодействия коррупции

(в том числе в сферах ЖКХ,

здравоохранения, образования)

постоянно отделы, управления

администрации

2.7. Проведение анкетирования

муниципальных служащих на знание

законодательства о муниципальной

службе, о противодействии коррупции

2011 год управление правового

обеспечения

2.8. Разработка и утверждение порядка

проведения служебных проверок в

администрации муниципального

образования Тихорецкий район

до 1 июля

2011 года

управление правового

обеспечения

2.9. Реализация антикоррупционных

мероприятий в отделах, управлениях

администрации, подведомственных

муниципальных (казенных,

бюджетных, автономных)

учреждениях, предприятиях

муниципального образования

Тихорецкий район на основании

утвержденных планов

постоянно совет по

противодействию

коррупции,

отделы, управления

администрации,

осуществляющие

координацию и

регулирование

деятельности

учреждений,

предприятий

2.10. Проведение мониторинга

коррупционных рисков в органах

местного самоуправления

муниципального образования

Тихорецкий район,

ежегодно, до 1

апреля

управление правового

обеспечения

2.11. Определение перечня должностей

муниципальной службы в наибольшей

степени подверженных риску

коррупции (коррупционные

должности)

по результатам

мониторинга

коррупционных

рисков

управление правового

обеспечения

2.12. Внесение изменений в должностные

инструкции муниципальных служащих

муниципального образования

Тихорецкий район, занимающих

коррупциогенные должности,

предусматривающие подробную

регламентацию их обязанностей

ежегодно (по

итогам

мониторинга

коррупционных

рисков)

отделы, управления

администрации

2.13. Разработка и утверждение Порядка

осуществления контроля исполнения

должностных инструкций

муниципальными служащими,

занимающими коррупциогенные

должности

до 1 июля

2011 года

управление правового

обеспечения

2.14. Утверждение методических

рекомендаций по разработке

(корректировке) планов

антикоррупционных мероприятий в

отделах, управлениях администрации и

планов антикоррупционных

до 1 июля

2011 года

управление правового

обеспечения

 5

мероприятий в подведомственных

муниципальных (казенных,

бюджетных, автономных) учреждениях

муниципального образования

Тихорецкий район

2.15. Мониторинг исполнения

административных регламентов

предоставления муниципальных услуг

постоянно отделы, управления

администрации

2.16. Контроль выполнения

административных регламентов

предоставления муниципальных услуг

постоянно управление

экономического развития

и инвестиций

администрации

муниципального

образования Тихорецкий

район (далее -

управление

экономического

развития)

2.17. Внесение изменений в

административные регламенты

предоставления муниципальных услуг

с учетом требований Федерального

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ

«Об организации предоставления

государственных и муниципальных

услуг»

постоянно отделы, управления

администрации

2.18. Подготовка проекта постановления об

утверждении Порядка взаимодействия

с органом общественного контроля за

эффективным и целевым

расходованием средств бюджета

муниципального образования

Тихорецкий район (в том числе путем

размещения муниципальных заказов)

до 1 июля

2011 года

финансовое управление

администрации

муниципального

образования Тихорецкий

район (далее -

финансовое управление)

2.19. Размещение муниципальных заказов

путем проведения открытых аукционов

в электронной форме

постоянно отдел муниципальных

закупок администрации

муниципального

образования Тихорецкий

район

2.20. Информирование населения (через

средства массовой информации, путем

размещения на официальном сайте

администрации) об использовании

средств бюджета муниципального

образования Тихорецкий район

(включая сведения об исполнении

бюджета и численности

муниципальных служащих органов

местного самоуправления, работников

муниципальных учреждений с

указанием фактических затрат на их

денежное содержание)

постоянно финансовое управление

2.21. Преимущественное использование постоянно управление

 6

механизма аукционных торгов при

отчуждении муниципального

имущества в целях усиления контроля

выполнения принятых обязательств и

прозрачности используемых процедур

муниципальных ресурсов

администрации

муниципального

образования Тихорецкий

район

2.22. Внесение предложений по повышению

денежного содержания

муниципальных служащих

муниципального образования

Тихорецкий район

2011 год финансовое управление,

управление правового

обеспечения

3. Совершенствование взаимодействия со средствами массовой информации, населением,

институтами гражданского общества по вопросам противодействия коррупции

3.1. Организация работы телефона по

приему сообщений о фактах коррупции

в органах местного самоуправления

постоянно управление правового

обеспечения

3.2. Анализ жалоб и обращений граждан на

наличие сведений о фактах коррупции

в органах местного самоуправления и

принятие соответствующих мер

постоянно отдел по работе с

обращениями граждан

администрации

муниципального

образования Тихорецкий

район

3.3. Предоставление в установленном

порядке третьим лицам информации о

деятельности органов местного

самоуправления

постоянно организационный отдел,

общий отдел

администрации

муниципального

образования Тихорецкий

район (далее - общий

отдел)

3.4. Размещение на официальном сайте

администрации муниципальных

нормативных правовых актов и их

проектов, официальное опубликование

принятых актов

постоянно отделы, управления

администрации

3.5. Опубликование в газете «Тихорецкие

вести» объявлений о возможности

ознакомления с проектами

нормативных правовых актов,

направленных на противодействие

коррупции

постоянно управление правового

обеспечения

3.6. Освещение в средствах массовой

информации, размещение на

официальном сайте администрации

информации о деятельности органов

местного самоуправления по

противодействию коррупции, в том

числе «бытовой»

постоянно организационный отдел

3.7. Совершенствование работы

муниципального учреждения

муниципального образования

Тихорецкий район

«Многофункциональный центр по

предоставлению государственных и

постоянно муниципальное

учреждение

муниципального

образования Тихорецкий

район

«Многофункциональный

 7

муниципальных услуг» в целях

сокращения платных посреднических

услуг при предоставлении услуг на

базе МФЦ

центр по предоставлению

государственных и

муниципальных услуг»

3.8. Разработка и утверждение Порядка

опубликования социально значимых

муниципальных правовых актов и их

проектов, в том числе направленных на

противодействие коррупции

до 1 июля

2011 года

управление правового

обеспечения

3.9. Организация публикации в средствах

массовой информации, а также

размещение на официальном сайте

администрации информационных

материалов об использовании средств

местного бюджета, направленных на

реализацию муниципальных программ

постоянно организационный отдел,

отделы, управления

администрации

3.10. Организация пресс-коференций,

брифингов, встреч журналистов с

главой муниципального образования

Тихорецкий район, заместителями

главы муниципального образования

Тихорецкий район по вопросам

противодействия коррупции, в том

числе бытовой коррупции

в течение года организационный отдел,

управление правового

обеспечения

4. Повышение роли контрольных органов в противодействии коррупции

4.1. Проведение проверок правомерности

отчуждения муниципальной

собственности

ежегодно  ревизионная комиссия

Совета муниципального

образования Тихорецкий

район (по согласованию)

4.2. Проведение проверок деятельности

муниципальных заказчиков по

соблюдению требований Федерального

закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ

«О размещении заказов на поставки

товаров, выполнение работ, оказание

услуг для государственных и

муниципальных нужд»

постоянно

контрольно-ревизионный

отдел

4.3. Разработка и утверждение

административного регламента

исполнения муниципальной функции

по осуществлению контроля в сфере

размещения заказов на поставки

товаров, выполнение работ, оказание

услуг для муниципальных нужд

до 1 июля

2011 года

контрольно-ревизионный

отдел

5. Внедрение инновационных технологий в деятельность органов местного самоуправления

5.1. Реализация долгосрочной

муниципальной целевой программы

«Информатизация в муниципальном

образовании Тихорецкий район на

2010-2014 годы», утвержденной

постановлением администрации

в течение

2010-2014 годов

оргкомитет по

информатизации при

администрации

муниципального

образования Тихорецкий

район,

 8

муниципального образования

Тихорецкий район от 4 марта 2010 года

№ 297

общий отдел

5.2. Предоставление муниципальных услуг

в электронном виде

поэтапно,

согласно

утвержденному

постановлению

администрации

отделы, управления

администрации,

управление

экономического развития

5.3. Внедрение современных технологий в

сфере взаимодействия с гражданами и

юридическими лицами,

обеспечивающих прозрачность и

повышение качества предоставления

муниципальных услуг, а также при

разработке и принятии муниципальных

нормативных правовых актов

по отдельному

плану

общий отдел

6. Образовательные и иные мероприятия по противодействию коррупции

6.1. Разработка комплекса мероприятий,

направленных на формирование у

населения, специалистов, занятых в

сферах ЖКХ, здравоохранения,

образования и оказания иных услуг

антикоррупционного поведения

до 1 июля

2011 года

отделы, управления

администрации

6.2. Реализация программ правового

антикоррупционного воспитания

обучающихся

постоянно управление образования

администрации

муниципального

образования Тихорецкий

район (далее -

управление образования)

6.3. Поддержка инициатив общественных

организаций, объединений,

направленных на вовлечение

общественности в противодействие

коррупции (особенно в сферах ЖКХ,

здравоохранения, образования)

постоянно организационный отдел,

управление образования,

управление жилищно-

коммунального хозяйства

администрации

муниципального

образования Тихорецкий

район,

МУЗ «Тихорецкая

центральная районная

больница»

6.4. Разработка памятки по

противодействию коррупции

январь

2011 года

управление правового

обеспечения

Начальник управления правового

обеспечения и муниципальной службы

администрации муниципального

образования Тихорецкий район

Л.В.Изотова